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横浜市立あざみ野第二小学校 

学校だより ７月号 
第４号  令和２年６月３０日発行 

きょういく 
校長 三瓶 淳 

 世間では東京をはじめとして感染者数の増加が気になるところですが、６月1日から始まった「新しい学

校生活」のスタイルで、子どもたちは順調に学習を再開しました。特に第一期の分散登校は、少人数での授

業再開だったため安全面をはじめ、学習面でもスムーズには入れました。1年生の親離れもスムーズで、離

れがたく泣きじゃくるお子さんもいませんでした。コロナ禍の制限で、数少ない良かったところかもしれま

せん。保護者の皆様には、5月まで多大なるご協力をいただきましたことに改めて感謝します。 

しかし、「三密」を回避しながら学校生活を送ることは、想像以上に大変です。そもそも学校は「ひと

り」ではなく、より多くの「ともだち」と触れ合ったり、話し合ったりすることによって、自分と相手の価

値観の違いを認め合ったり、高め合ったりしながら、自分をより良くしていく場です。それが「距離」をと

り、「対面」することを避け、「会話」も制限されるのですから、たいへん気を遣います。そのような中、

７月1日からはいよいよ給食も始まります。3か月近く遅い開始となりましたが、16回の給食を安全に、

美味しく味わいたいと思います。 

 

 ところで、コロナ禍になって「教育」の素晴らしさを感じることが多くありました。最初の感動は、昨年

度の卒業式です。ご存知の通り、卒業生は一度も練習することなく式本番に臨みましたが、式中の礼法に関

してほとんどできていました。在校生代表として参加していた時に、6年生の作法を見ていて覚えていたの

です。一人ひとりが気付いて、集団で出来ることに感動しました。次は日本人としての気質です。各国はロ

ックダウンなどの強制措置をとりながら、コロナ感染拡大を止めました。日本は「自粛」という言葉の下

に、一人ひとりが自分自身で行動制限をかけました。数々の課題は残っていますが、世界が驚く行動規範で

す。そして３つ目は、児童の「あいさつ」です。私が赴任してきた頃は、日々心が折れそうなほどあいさつ

が返ってこない状況でした。それらは、保護者のアンケート結果からも様子を伺うことができ、毎年の課題

として教職員も力を入れています。ところが、休業中の毎週月曜日、課題の受け渡しに登校した子どもたち

に声をかけると、嬉しいくらいにあいさつが返ってきました。その中でひと際素晴らしいあいさつをする子

がいます。地域の方も私に知らせてくれるほどなのでご存知の方も多いかと思いますが、その子は、必ず立

ち止まり、礼をします。その子に聞いてみると、元々は学区に住んでいたが、4年間九州で過ごし、その時

に通った小学校でその習慣が身に付いたそうです。4年の時は学校やクラス全員がそうした礼法を行う事

で、地域からも褒められ、それが嬉しかったからと今でも自分の判断で行っているということでした。素敵

な話です。そう言えば、田舎（福島）に帰省した時に近所を歩いていると、小中学生が全く面識のない私に

『こんにちは！』と言ってくることにも似ているなと思いました。これらは学校関係者だけでなく地域や専

門家等の「共育」の力があるからなのだろうと感じます。 

 

 現在、「何ができるか！」という気持ちで、9月以降の学校行事を検討しています。今後の感染状況を見

ながらとなりますが、ぜひ保護者や地域の方々のご協力のもと、子どもたちの生きる力を育んでいきたいと

思います。私自身、どこにでも、今日行く覚悟（フットワーク）で頑張ります！ 

 

学校だよりはホームページにも掲載されていま

す。学校日記も更新中です。ぜひご覧ください。 

青葉区あざみ野三丁目 29 番地 3 

TEL 045-902-4866 



 

＜下校時刻変更のお知らせ＞ 
7 月 
 １日（水）～２２日（水） 
   １年・２年    全 日   １３：２５ 
 
   ３年       月・金   １４：１０ 
            火・水・木 １３：２５ 
 
   ４年・５年・６年 月・火・金 １４：１０ 
              水・木 １３：２５ 

 

２７日（月）～３１日（金） 

   全校       全 日   １１：５５ 

＜教育相談＞ 
 まずは担任にご相談ください。また学校では担任以外（学年

主任、養護教諭、児童支援専任教諭、学校カウンセラー 等）

にも多くの教職員が子どもたちの学校生活を見守っています。

何か気がかりなことがあればご相談ください。 

 〇学校カウンセラー＜廣川あすか＞ 

  ※カウンセラーの予約は（℡９０２－４８６６） 

               児童支援専任 板東まで 

    
７月の来校日 

           ９日（木） ＡＭ    
１６日（木） ＰＭ 
３０日（木） ＡＭ 
 

※日程が合わない場合はあざみ野中や青葉区役所でも相談を受ける

ことができます。 

 あざみ野中（毎週水曜日：9:00～17:00 ℡902－5180） 

 区役所こども家庭支援相談（毎週金曜日 9:00～17:00 

                      ℡978-2460） 

 

 

 

 

＜給食室改修工事に伴う 8 月以降の昼食＞ 

 先日、学校ＨＰに掲載した「学校説明会資料」でも提示いた

しましたが、給食室改修工事（７月２２日頃～３月３１日）に

伴い、8 月以降の昼食は「全家庭対象でハマ弁」になります。

（食物アレルギー対応などでご家庭から弁当を持ってくる 

ことも可能。） 

詳細については教育委員会や業者との打合せを経て、後日

お知らせをしますので、ご確認ください。 

 

日 曜 朝 主な行事
給食開始　　　自分づくりパスポート全校取組開始

学校再開～第三期開始
発育測定６年

発育測定５年   
全校生活アンケート実施

発育測定４年

発育測定３年

発育測定２年、５・６組

発育測定１年
学校カウンセラー来校AM
視力検査６年

視力検査５年

視力検査４年

視力検査３年

視力検査２年、５・６組
学校カウンセラー来校PM
視力検査１年

給食終了

海の日

スポーツの日

午前授業（全校11:55下校 7/27～7/31）

学校カウンセラー来校AM

朝会 前期①終了
放送 休み前朝会

７月行事予定

25 土

26 日

21 火

水

23 木

18

30 木

月

22

24 金

27

20 月

28 火

29 水

17 金

土

19 日

14 火

15 水

16 木

11 土

12 日

13 月

1 水

2 木

3 金

31 金

4 土

5 日

6 月

7 火

8 水

9 木

10 金

＜自分づくり・パスポートの取り組み＞ 
 新学習指導要領で示された「キャリア教育の充実」を受け、

今年度から全国の小学校・中学校・高等学校で一斉に「キャリ

ア・パスポート（横浜市は自分づくり・パスポート）」に取り

組みます。「自分づくり・パスポート」とは、児童生徒が小学

校から高等学校までの間、学校生活において「自分の変容や成

長を自己評価」できるように工夫されたポートフォリオのこ

とです。 

具体的には次の３つのことに取り組みます 

①「学校生活５つの場面（７校ブロック内小中学校で統一）」

で児童一人ひとりが「目標設定～活動内容記録～振り 

返り」を行う。（全校統一フォームの用紙に記録） 

 ② ①の活動記録を児童一人ひとりが個人ファイル（学校 

で準備）にファイリングしていく。 

 ③ 個人ファイルは学校で保管し、転出先・進学先（中学 

校など）でも継続使用する。 


